2
МЕЗЕНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 августа 2022 г.
	№
	55/297-5

г. Мезень

	[bookmark: _Toc214881325]Об отказе в регистрации Кондратьеву П.В. кандидатом в депутаты  Собрания депутатов вновь образованного муниципального образования «Мезенский муниципальный округ Архангельской области» первого созыва по 4 – мандатному избирательному округу №3

Проверив соответствие порядка выдвижения Кондратьева Петра Владимировича кандидатом в депутаты Собрания депутатов вновь образованного муниципального образования «Мезенский муниципальный округ Архангельской области» первого созыва по 4 – мандатному избирательному округу №3 требованиям Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), областного закона «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области» (далее – областной закон) и необходимые для выдвижения и регистрации кандидата документы, Мезенская территориальная избирательная комиссия установила следующее.
В соответствии с п. 4 статьи 37 областного закона, если у кандидата имелась или имеется судимость, в заявлении, предусмотренном пунктом 3 данной статьи, указываются сведения о судимости кандидата, а если судимость снята или погашена, - также сведения о дате снятия или погашения судимости.
Согласно результатам проверки достоверности сведений о кандидате, проведенной в соответствии с пунктом 6 статьи 33 Федерального закона, выяснилось, что у Кондратьева Петра Владимировича имелись судимости, сведения о которых он не указал в заявлении о согласии баллотироваться, представленном в Мезенскую территориальную избирательную комиссию.
В соответствии с подпунктом 6 пункта 6 статьи 46 областного закона сокрытие кандидатом сведений о судимости является основанием для отказа в регистрации кандидата.
Кандидатом в поддержку своего выдвижения представлено 14 подписей избирателей, проверено 14 подписей избирателей, недействительными признаны 14 подписей в соответствии с подпунктами 8 и 9 пункта 9 статьи 45 областного закона, а именно в нарушение пункта 5.1 статьи 41 областного закона в подписные листы не внесены сведения о судимости кандидата, а также в подписных листах отсутствует подпись лица, осуществляющего сбор подписей, и дата ее внесения.
В соответствии с подпунктом 5 пункта 6 статьи 46 областного закона недостаточное количество представленных достоверных подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата, является основанием для отказа в регистрации кандидата
С учетом вышеизложенного, руководствуясь пунктом 9.1 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 22, 37, 43, 46 областного закона «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области» Мезенская территориальная избирательная комиссия постановляет:
1. Отказать Кондратьеву Петру Владимировичу в регистрации кандидатом в депутаты Собрания депутатов вновь образованного муниципального образования «Мезенский муниципальный округ Архангельской области» первого созыва по 4 – мандатному избирательному округу №3.
2. Направить уведомление в отделение №8637/0169 ПАО Сбербанк о прекращении финансовых операций по специальному избирательному счету кандидата в депутаты Собрания депутатов вновь образованного муниципального образования «Мезенский муниципальный округ Архангельской области» первого созыва Кондратьева Петра Владимировича, за исключением операций по возврату в избирательный фонд неизрасходованных средств и зачисления на указанный счет средств, перечисленных до даты выбытия, перечисления неизрасходованных денежных средств, находящихся на специальном избирательном счете, гражданам и юридическим лицам, осуществившим пожертвования либо перечисления в избирательный фонд, пропорционально вложенным ими средствам за вычетом расходов на пересылку.
3. Кондратьеву Петру Владимировичу:
- произвести возврат неизрасходованных денежных средств своего избирательного фонда физическим и юридическим лицам, осуществившим пожертвования либо перечисления, пропорционально вложенным средствам,
- закрыть специальный избирательный счет избирательного фонда,
- представить в срок до 29 августа 2022 года в Мезенскую территориальную избирательную комиссию итоговый финансовый отчет о поступлении и расходовании средств избирательного фонда.
4. Направить настоящее постановление Кондратьеву П.В. и в отделение №8637/0169 ПАО Сбербанк.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север», разместить на странице Мезенской территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.

	Председатель комиссии

	О. Ю. Тараканова

	Секретарь комиссии

	Н. В. Минькина